*igne purgatorio , etc.* Similiter secunda pars , in qua veritatem ostensam defendit , habet duas : in prima enim dissolvit quædam sophisticam rationem ; in secunda vero excludit quædam apparentem solutionem , ibi : *Sed forte dices illud accipendum es- se , etc.*

### DUB. 1.

De illis etiam , qui ædificant lignum , fœnum , stipulam , etc .

Videtur per hoc intelligere venialia . Sed contra<sup>2</sup> : *Væ qui conjungitis domum ad domum , etc.* Glossa Hieronymi : « Hæretici dogmata dogmatibus conjungunt ; et qui supra fundamentum debuerunt ædificare aurum , et argentum , et lapides pretiosi se , contra ædificant lignum , fœnum , et stipulam . » Sed constat quod hæretici in fictione dogmatum suorum mortaliter peccant ; ergo

<sup>1</sup> Dist . xxv , c . Qualis hinc ; Dialog . lib . IV , c . xxxix .  
<sup>2</sup> Isa . , v , 8 .

istud non intelligitur de venialibus. Item queritur quo tropo dicuntur venialia lignum, et fœnum, et stipula; et cum multæ sint venialium differentiæ, quo modo ad tres possunt reduci.

Et respondendum est ad hoc, quod una scriptura multis modis potest exponi; unus tamen est principalis et litteralis intellectus, plures tamen esse possunt per adaptationem. Litteralis autem intellectus, secundum quod patet ex Glossa, et littera sequenti, est de venialibus; sed Hieronymus quamdam adaptationem exponit. Si queratur ratio hujus intellectus, dicendum quod Apostolus loquitur de venialibus in quantum sunt cremabilia: cremabile autem, quod prestat pubulum, et consumitur ab igne, in triplici differentia est: quoddam enim est quod durat diutius; quoddam citissime consumitur; quoddam medio modo. Primo modo dicitur lignum; secondo modo dicitur stipula; et tertio modo dicitur fœnum, quod tenet medium inter utrumque extremum.

## DUB. II.

Unde non frusta illa tria distinxit Apostolus, lignum, fœnum, stipulam, etc.

Videtur male dicere, quia supra fidem nihil aedificatur nisi bonum: ergo nullum peccatum: sed venialia sunt peccatum: ergo nullo modo superaedificantur. Item nihil comburitur quod est de spirituali aedificio: sed lignum, et fœnum, et stipula superaedificantur: ergo non cremantur.

Resp. Dicendum quod lignum, fœnum, stipula superaedificantur dupliciter, secundum quod dupliciter possumus expondere. Potest enim per lignum intelligi opus bonum, cui tamen est annexum aliquod veniale peccatum, sicut patet in multis actibus; et tale opus ex alio habet quod sit de aedificio, ex alio habet quod sit cremabile. Nam superaedificantur ea ratione qua bonum est propter principalem intentionem; sed crematur ea ratione qua habet amorem terrenis annexum: et vix contingit, nisi in

perfectis, quin in bonis operibus cadat aliquid a latere reprehensibile. Aliter potest exponi, ut per lignum, fœnum et stipulam recte intelligentur venialia; et ita dicuntur superaedificantur, non ut sint de aedificio, sed quoniam fundamentum aedificii non subvertunt, sed simul stant cum illo: non sic in mortalibus peccatis: et pro tanto dicuntur superaedificantur, tamen nihilominus cremabuntur.

## DUB. III.

Qui vero superaedificant aurum, argentum, lapidem pretiosum, de atroque igne securi sunt.

Videtur male dicere; quia in auro intelligitur contemplatio Dei, in argento dilectio proximi, in lapidibus pretiosis bona opera: sed omnes justi hoc superaedificant: ergo nullus justus transibit per ignem purgatorium. Si dicas quod intelligitur eum præcise; contra<sup>1</sup>: *Non est qui faciat bonum, et non peccet*; ergo nullus præcise haec superaedificant. Item queritur de sufficientia horum trium, et quo modo distinguuntur. Videtur enim quod aurum potius deberet attribui dilectioni, quam contemplationi, quia dilectio est pretiosissima.

Resp. Dicendum quod superaedificatio contemplationis, dilectionis, et bone actionis, intelligitur per aedificationem auri et argenti, et lapidum, cum præcisione, ita quod alia non superaedificantur. Tunc autem dicuntur venialia superaedificantur, non quando committuntur, sed quando in usum et in habitum convertuntur, sicut in dilectione filiorum, et uxoris, et hujusmodi; et sine tali habitu et usu bene potest homo esse, quamvis non possit peccata aliqua quantum ad actum vitare, utputa quæ ex surreptione vel ignorantia oriuntur. Solis ergo perfectis competit superaedificatio auri, etc., et hi securi sunt. Quod queritur de distinctione istorum, dicendum quod est loqui de ordinatione mentis quantum ad partem superioriem: et sic intelligitur contemplatio Dei; et quoniam haec dicit eminens in anima, recte intelligi-

<sup>1</sup> Eccl., vii, 21.

tur per aurum. Quautum vero ad partem inferiorem, ordinatur dupliciter: aut prout dirigit voluntatem in se, et sic est dilectio proximi; aut prout voluntatem dirigit in opere, et sic est bona operatio. Et dilectio proximi comparatur ab bonam operationem sicut argentum ad lapides pretiosos, pro eo quod sicut argenlum substernitur lapidibus pretiosis, et per illos ornatur, sic dilectio per bonos effectus. Et nota quod in contemplatione Dei clauditur dilectio: et sic patet responso ad objecta.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incidit hic quaestio de purgatione peccatorum post hanc vitam; ad quod intelligendum tria queruntur: primo queritur de purgatione peccatorum ante purgatorium; secundo de purgatione per purgatorium; tertio, de liberatione a purgatorio. Quantum ad primum, cum in praecedentibus sit quæsitum de justificatione a mortalibus, queritur hic de deletione venialium; circa quod duo queruntur: primo queritur utrum venialia possint deleri sine gratia; secundo, utrum possint deleri a gratia sine poenitentia.

## QUÆSTIO 1.

*In peccata venialia possint deleri sine gratia* <sup>1</sup>.

**Ad opp.** Quod venialia possint deleri sine gratia, videtur; quia omnis culpa remissa est omnino, cum est punita quantum ipsa exigit: sed venialis culpa est digna sola pena temporali: ergo cum omne temporale finem habeat, possibile est aliquem existentem extra gratiam sufficienter pro illa culpa puniri: ergo possibile est sine gratia remitti. Prima propositio manifesta est, quia nullus ita severus est in justitia, quod puniat ultra quam meruit ille qui peccavit: ergo cum

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xv, membr. 3, art. 4, § t; S. Thom., p. III, q. LXXXVII, art. 2; et IV Sent., dist. XXVI, q. II, art. 1; et de Malo, q. vii, art. 11; Richard., IV Sent., dist. XXI, art. 3, q. 1; Steph.

sufficienter punij (*a*, amplius non punit: sed non potest esse culpa sine poena: ergo cessante poena cessat culpa).

2. Item venialis culpa non dicit deformitatem imaginis, sed solum pronitatem ad bonum commutabile: sed pronitas potest sine gratia aboliri; quoniam qui est pronus ad avaritiam, sine gratia potest fieri prodigus, et pronus ad prodigalitatem: ergo, etc.

3. Item in morbis parvis natura non indiget medicina, sed solum quando morbus magnificatus est: sed veniale non prostrunt naturam, inquit, dimittunt eam in suo vigore: ergo, praeter medicinam gratiae, potest per naturam veniale curari.

4. Item quanto morbi minorem habent connexionem et similitudinem, tanto specialius potest unus sine alio curari: sed veniale majorem convenientiam habet cum aliquo veniali, quam cum mortali; sed unum veniale potest deleri, alio remanente: ergo multo fortius potest deleri veniale, remanente mortali, ergo, etc.

5. Item, si veniale non potest deleri sine gratia, esto quod aliquis in solo veniali moriatur, illud nunquam delebitur, sed, quandiu durabit, punietur: ergo aeternaliter ex seipso punietur: ergo non differt a mortali.

Contra: Augustinus<sup>2</sup>: « Nee magna, nec Fundam. parva possunt nobis dimittit, nisi nos dimiserimus debitoribus nostris: » hoc non est ob aliud, nisi quia dum homo non dimittit, est semper in peccato: ergo nullum peccatum potest homini dimitti, quandiu est in peccato mortali: ergo si sola gratia a peccato liberat, veniale non dimittitur sine gratia.

Item, si aliquid delet aliud, habet oppositionem ad illud aliquo modo: sed nec poena, nec natura habet oppositionem ad culpam: ergo nec propter penam, nec propter naturam delectur venialia, nisi adsit gratia.

Item omne peccatum nocet, et adimit, si-

Brulef., IV Sent., dist. XXI, q. 1; Petros de Tarant., IV Sent., dist. XXI, q. IX. — <sup>2</sup> Aug., de Civit. Dei, lib. XXI, c. xxvii, quoad sensum. — (*a*) Al. punit.

cut volt Augustinus in *Enchiridio* (a), et multis locis<sup>1</sup>: ergo veniale aliquid de bono spirituali et rectitudine adimit: sed solus Deus potest animæ restituere bonum, sicut solus potuit eam creare: et hoc est per gratiam: ergo, etc.

Item Deus punit pro veniali, hoc constat: ergo aliquid inventit displicantæ in veniali: sed nihil omnino removet displicantiam Dei, nisi quod inventit placentiam et veniam: sed sola gratia gratum faciens est illa, quæ Deo placere facit: ergo, etc.

Item perfectius est carere veniali, quam mortali: ergo æque nobilis doni, sive æque perfecti, vel magis perfecti actus est delere veniale, quam delere mortale: sed mortale deleri non potest, nisi a dono gratiæ gratum facientis: ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Peccata venialia per gratiam gratum facientes delentur, sicut peccata mortalia: sic enim divina misericordia salvare nos decrevit.*

Opinio  
borum.

Resp. ad argum. Dicendum quod aliquorum positio fuit, quod venialia sine gratia gratum faciente deleri possint per gratiam gratis datum: et rationem hujus ostendere voluerunt, pro eo videlicet, quod veniale peccatum non repugnat gratiæ gratum facienti (b), sed gratis datae; nec offendit maiestatem divinam, quia ibi non diligitur aliquid supra Deum, sed aliquantulum inordinate sub Deo: et ideo, sicut mortale potest deleri per gratiam, quia ei repugnat, quia gratia Deo offenso reconciliat, et quia Deum contemptum anare facit super omnia; sic veniale potest deleri per gratiam gratis datum, quæ illam modicam inordinationem removet, et illam occasionem minus amandi Deum ab ipsa anima tollit: nec oportet ibi esse gratiam elevantem animam ad dilectionem Dei super omnia, quia per veniale nihil amatur supra Deum. Sed haec positio, licet

probabilis videatur, a veritate tamen deviat, si quis inspiciat. Omne enim peccatum, eo ipso quod peccatum est, aliquo modo animam defodat, et aliquo modo ipsam deordinat; et necesse est ex hoc, quod aliquo modo Deo displiceat. Quoniam igitur nota displicantæ, minima quæ esse possit, sine habitu gratiæ, qui reducit ad complacentiam et ad amicitiam, auferri non potest; tenendum est omnino de omni peccato generaliter, quod nullum omnino potest deleri sine gratia gratum faciente: sic enim decrevit nos sanare divina misericordia. Et hoc dicunt sancti, et sonat Scriptura, quæ maxime ponit gratiam esse necessariam ad delenda peccata.

t. Ad illud ergo quod objicitur, quod sufficiens punitio absolvit a culpa, dicendum quod si illud intelligatur in facie hominum, qui judicant secundum exteriora, potest habere veritatem; sed in facie Dei, qui considerat faciem animæ internam, et decorem imaginis suæ, quantacumque sit poena, non potest omnino absolvere peccatorem, nisi removeatur interior deformitas: et ideo in foro Dei impossibile est peccatum sufficienter puniri quantum ad tempus, nisi deleatur per gratiam.

2. Ad illud quod objicitur, quod veniale dicit solam pronitatem, dicendum quod fulsum est, imo amplius dicit quandam notam displicantæ: et ita semper manet in anima, etiamsi veniat pronitas ad oppositum, nisi interveniat charitas quæ<sup>2</sup> operit multitudinem peccatorum.

3. Ad illud quod objicitur, quod in morbis parvis natura non indiget medicina, dicendum quod verum est, et similiter in spiritualibus est, si recte fiat similitudinis translatio. Natura igitur habet in se fundamentum sanitatis, scilicet virtutes naturales regentes complexionem, et expellentes nociva. Regimen autem spiritualis sanitatis non est nisi gratia gratum faciens: et ideo sicut, corrupta vi naturali, non potest deleri morbus corporalis; sic nec, absente gratia, potest

<sup>1</sup> Ang., de lib. Arbit. lib. III, c. xiii, n. 36. —  
<sup>2</sup> I Petr., iv, 8.

(a) Cœl. edit. *Enchiridion*. — (b) Item facientis.

deleri, quantumlibet sit parvus, morbus spiritualis. Non ergo gratia sicut medicina, sed sicut regitiva virtus est; exterius autem sacramentum est sicut medicina, qua non indiget gratia necessario: expedit sibi tamen ad curationem venialis, maxime cum illa ægritudo est consuetudinaria.

4. Ad illud quod objicitur, quod major connexio est venialis ad veniale, dicendum quod veniale sine veniali potest deleri, quia nentrum fundamentum virtutis vivificantis et sanantis evertit, scilicet gratiam; sed mortale extirpat gratiam, non enim simul stat cum vita: et quoniam non potest deleri aliqua culpa sine gratia, ideo nullus morbus etiam minimus potest deleri, quiu delectatur omnis mortalis culpa: non sic autem est in veniali, pro eo quod utrumque simul stat cum gratia.

5. Ad illud quod objicitur de eo qui in solo veniali decedit, dicendum quod positio est impossibilis; et ideo non est mirum si accidat impossibile: si tamen aliquis decedat cum originali et veniali, vel cum veniali et mortali, punietur pro veniali aliquanta poena intensive; sed ratione adjuncti poena illa erit aeterna, non ratione ipsius culpe venialis.

### QUÆSTIO II.

*An peccata venialia possint deleri a gratia sine contritione<sup>1</sup>.*

Fundam. Utrum venialia possint deleri a gratia sine contritione, sive interiori poena; et quod sic, videtur per illud, quod habetur in littera, quod est verbum Gregorii: « Quod est gutta aquæ ad camimum ignis, hoc est veniale ad fervorem charitatis: » ergo videtur quod in solo charitatis fervore possit deleri veniale.

Item, sicut colligitur ex verbis Augustini in libro *Confessionum*<sup>2</sup>: « Veniale non est aliud, quam minor amor Dei: » ergo quod

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xv, membr. 3, art. 4, § 2; S. Thom., p. III, q. LXXXVII, art. 3; Richard, IV *Sent.*, dist. XXI, art. 2, q. II; Steph. Brulef.,

excludit remissionem amoris, excludit veniale, et delet: sed charitas, nulla facta meditatione, potest magis et magis inflammari: ergo, etc.

Item possibile est justum qui habet venalia, mori dormiendo, vel ita quod cadat in furiam: ergo cum ultra non sit locus poenitentiae, et necesse sit illa venialis deleri, quia aliquando, cum habeat gratiam, pervenire debet ad gloriam: ergo possunt venalia deleri per gratiam sine poenitentia.

Item mortale improportionabiliter plus offendit Deum, quam veniale: sed minima contritio sufficit ad delendum mortale cum gratia: ergo ad delendum veniale sufficit sola gratia.

Item venialia delentur virtute sacramenti extremae unctionis, virtute etiam Eucharistiae, sicut supra habatum est, et expresse dicit Ambrosius; et per Orationem dominicalem, et benedictionem episcopalem, sicut dicunt Magistri communiter: ergo non est necessarium conteri, quia alia est via deletionis: cum ergo per haec remittantur, et etiam per contritionem, et exteriorum satisfactionem, et per baptismum, quaeritur per quam natrnam communem insit his haec passio communis.

Contra: Supra habetur, ubi agitur de remissione venialium, sive de poenitentia, dicit Magister, quod ad remissionem venialium sufficit Oratio dominica cum aliquo jejunio et eleemosynis, sic tamen ut praecedat contritio aliquantula: ergo non potest pro illa culpa fieri satisfactio congrua, nisi praecebat interior poenitentia: ergo, etc.

2. Item majoris adherentiae est veniale, quam mortale: sed mortale nunquam deletur, nisi liberum arbitrium ab eo dissentiat per actum contritionis: ergo multo fortius videtur de veniali.

3. Item, quando aliquæ duæ formæ sese compatiuntur, una per se non expellit aliam:

IV *Sent.*, dist. XXI, q. II; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXI, q. II. —<sup>2</sup> Aug., *Conf. lib. X*, c. XXXIX, quoad sensum.

sed veniale simul stat cum gratia: ergo gratia per se non delet veniale: ergo necesse est aliquid addi ultra, quod eum veniali peccato oppositionem habeat: sed hoc non est nisi penitentia interior: ergo, etc.

4. Item ratio, quare mortale non potest deleri sine actu detestationis, est quoniam voluntate actum est, et voluntate acceptante: et ideo non potest deleri, nisi voluntate detestante: sed venialia, ut in pluribus, voluntarie committuntur; et durant in nobis, quandiu voluntas vult in talibus versari: ergo videtur quod venialia non possint deleri sine contritione interna.

5. Item possibile est unum veniale deleri sine alio: sed hoc non est nisi per aliquid quod magis aspicit unum veniale, quam aliud, ratione cuius gratiæ effectus potius est supra unum, quam supra aliud: sed tale non est gratia, nec sacramentum, sed solus actus interior liberi arbitrii: ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Venialia peccata possunt deleri sine contritione, solo libero arbitrio consonante, et aliquo exteriore adjuvante, ut memoria passionis, episcopali benedictione, aquæ benedictæ aspersione, etc.*

Opinio  
aliorum.  

improb.

Resp. ad arg. Ad hoc voluerunt aliqui dicere, quod peccata venialia, quia quodammodo sunt voluntaria, sine actu voluntatis detestantis illa deleri non possunt<sup>1</sup>. Quia tamen longe minus habent de ratione voluntarii, quam mortalia; ideo quantumlacetumque contrito sufficit, sive in generali, sive in speciali. Unde dixerunt, quod si quis cum impenitentia de venialibus decedat, mortaliiter peccat. Si quis vero præter usum liberi arbitrii decebat, postmodum delentur per gratiam cum detestatione voluntaria. Nam anima, quæ est in gratia, statim dum in se conspicit culpam illam, defestatur, et gratia existens in anima eam delet. Sed tamen illud difficile est sustinere, tam in hoc saeculo,

quam in futuro: in hoc, inquam, saeculo, quoniam multi sunt modi remittendi peccata venialia præter poenitentiam, ut cum aliquis devote suscipit episcopalem benedictionem, et aquæ benedictæ aspersionem, et consimilia; in futuro, quia cum nullus sit usus liberi arbitrii meritorius post mortem, in nullo videtur possibile, quod gratia culpam debeat, cooperante motu voluntatis animæ jam exutæ: et sic modus iste dicendi non videtur omnino conveniens. Propter hoc igitur alter dici oportet. Et ut intelligamus modum Determi-  
natio pro-  
pria.

deletionis venialium, notandum est, quod triplex est genus peccati, scilicet originale, actuale mortale, et actuale veniale. Et primum quidem minimam habet rationem voluntarii, imo nullam habet rationem voluntarii in nobis. Alterum autem genus peccati, scilicet mortale, simpliciter tenet rationem voluntarii, licet non ita sicut peccatum Adæ, quod nullum habuit inclinativum. Veniale peccatum quodammodo tenet medium: unde quodammodo habet rationem poenæ, quodammodo culpa; et rursus quodammodo est voluntarium, quodammodo involuntarium. Habemus enim necessitatem committendi aliquod veniale in communione, quamvis nullum in particulari. Primum igitur peccatum, quoniam aliunde contractum est, potest deleri libero arbitrio nihil omnino agente, sed sacramento solo exterius adjuvante, sicut patet in parvulis. Secundum genus peccati, quoniam voluntarie contractum est, non potest deleri nisi libero arbitrio consonante et adjuvante: ideo in justificatione impii requiritur motus liberi arbitrii, per quem consonet gratiæ, et ulterius contritio, per quam adjuvetur (a). Veniale vero peccatum potest deleri libero arbitrio consonante, et aliquo exterius adjuvante. Unde si liberum arbitrium gratiæ non repugnat volendo persistere in culpa, et gratia virtute sacramenti vel rei sacramentalis vigoratur, culpam veniale delet, vel universaliter, vel particulariter. Unde credendum, quod aliquo nihil

(a) *Cat. edit.* adjuvatur.

<sup>1</sup> Hoc dixit Alex. de omnibus, negans in purgatorio dimitti culpam.

de peccatis suis cogitante, sed tantum passionem Christi recolente in sacramento Eucharistiae, recognoscere, inquam, ferventer, quod venialia peccata, vel omnia, vel quædam remittantur ei per gratiam sic adjutam. Et omnia illa<sup>1</sup>, sive sacramenta, sive sacramentalia, ut Eucharistia, et unctione, et baptismus, et aquæ aspersio, et episcopalis benedictio, et contritio, et misericordiae exhibitio, et Orationis dominicae devota exortatio, faciunt ad venialium deletionem, non per propriam naturam, sed per eam naturam qua gratiam gratum facientem ad hunc actum adjuvant, et vigorant. Si quereras quomodo adjuvant, dicendum quod in talibus ut plurimum est humiliatio, et devotione, quæ est actus gratia informatus, repugnans ipsi veniali peccato, quod fervorem charitatis, et devotionem, quantum est ex se, diminuit; vel ea ratione quæ est in eis penalitas, quæ repugnat inordinatae delectationi, et prout illa pena juncta est ordinanti gratiæ. Et sic potest responderi, quod quamvis venialia valde congrue per penitentiam deleantur, possunt tamen per gratiam aliter adjutam deleri. Et concedendæ sunt rationes ad hoc inducæ.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod præcedere debet aliquantula contritio, dicendum quod Magister non determinat præcise modum delendi veniale peccatum, sed modum perfecte satisfaciendi. Nemo enim perfecte satisfacit pro culpa, nisi etiam interius in corde doleat, quantumcumque se exterius puniat: hoc dico vel in generali, vel in speciali. Venialia autem non solum per vim penitentiaæ, sed etiam aliis modis deleri possunt, ut tactum est.

2. Ad illud quod objicitur, quod veniale est majoris adhærentia, dicendum quod dupliciter est loqui de adhærentia venialis, aut quantum ad maculam, aut quantum ad pronitatem, quæ est via ad illam: si loquamur quantum ad notam displicientia, plus adhæret mortale, quam veniale; si autem quan-

tum ad pronitatem, et contrario est: deletio autem non est respectu pronitatis, sed potius respectu maculæ peccati.

3. Ad illud quod objicitur, quod veniale se compatitur cum gratia, etc., dicendum quod verum est quod se compatitur quantum ad inhærentiam: et ideo gratia non delet per sui essentiam, vel inhærentiam: et propter hoc oportet ei addi aliquod adjuvatorium, vel liberum arbitrium, vel alienus alterius penalitatis, vel sacramenti, ratione cuius effectus, vel actus gratiæ repugnat veniali: quamvis enim gratia secundum essentiam stet enī veniali, tamen caritas ad fervorem excitata consumit culpam, sicut fornax ignis modicam aquæ guttam.